ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1073-2901/2025
по делу об административном правонарушении
10 октября 2025 года

             гор. Югорск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Колотилина Н.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении № 1495в отношении гражданки
Парфеновой Антонины Михайловны
Дата рождения –

*
Место рождения  -
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение – *

Место работы –

*

Место жительства –
*

установил:

26.07.2025 года в 16:40 часов Парфенова А.М., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по   ул. Гастелло, 16   в г. Югорске ХМАО-Югры, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, направленных на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитила одну упаковку сарделек «Село зеленое»,  принадлежащую ООО «Агроторг», причинив обществу материальный ущерб в размере 264,01 руб.

Парфенова А.М. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещена, об отложении дела не ходатайствовала, просила рассмотреть дело в ее отсутствие.

Мировой судья на основании ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Парфеновой А.М.
Представитель потерпевшего А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя потерпевшего.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Парфеновой А.М. и представителя потерпевшего.

Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 22.08.2025 года, из которого следует, что Парфенова А.М. в магазине «Пятерочка» тайно похитила одну упаковку сарделек «Село зеленое»,  принадлежащую ООО «Агроторг», причинив ущерб ;
- рапортом  УУП ОМВД России по г. Югорску М.;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 21.08.2025 года в отношении Парфеновой А.М. по ч.1 ст. 158 УК РФ;
Обращением Аминев А.А. по факту хищения ТМЦ из магазина «Пятерочка» 26.07.2025 года;

- признательным объяснением Парфеновой А.М.;

- объяснением А., который показал, что из магазина «Пятерочка» 26.07.2025 года похищены неизвестной женщиной сардельки;

- протоколом осмотра места происшествия;

-  справкой о размере причиненного ущерба;

- заявлением о привлечении к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Парфеновой А.М. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 7.27  КоАП РФ, как мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере стоимости похищенного имущества, но не менее 1000 рублей.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     постановил:
Признать Парфенову Антонину Михайловну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ,   назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя (Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000  КБК  72011601073010027140, УИН  0412365400295010732507119.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
И.о. мирового судьи судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                                           Н.Л. Колотилина